Дело № 5-78/2022
 УИД 16MS0173-01-2022-000162-11
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 февраля 2022 года                                                                    п.г.т. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хасаншина Талгата Фаридовича, «данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** выдан *** года,
У С Т А Н О В И Л :
03 февраля 2022 года в 01 час 50 минут на ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан Т.Ф. Хасаншин управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, в состоянии опьянения.
Т.Ф. Хасаншин вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Т.Ф. Хасаншина, судья приходит к следующему.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к названной статье употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная этой статьей и частью 3 статьи 12.27 названного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Как усматривается из материалов дела, 03 февраля 2022 года в 01 час 50 минут на ул. *** пгт. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан Т.Ф. Хасаншин управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный знак ***, с признаками алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица. В ходе проведения инспектором ОГИБДД ОМВД России по Сабинскому району Ф.Ф. Нуриевым 03 февраля 2022 года в 02 часа 11 минут с применением технического средства измерения - прибора Алкотектор «Юпитер» (заводской номер прибора 013283) освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Т.Ф. Хасаншина было выявлено наличие в выдыхаемом воздухе этилового спирта в концентрации 1,253 мг/л. По результатам освидетельствования в отношении Т.Ф. Хасаншина составлен акт *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором содержится собственноручная запись Т.Ф.Хасаншина о его согласии с результатом освидетельствования.
Факт совершения Т.Ф. Хасаншиным административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и его виновность подтверждаются:
- протоколом 16 РТ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложено событие вменяемого Т.Ф. Хасаншину административного правонарушения и имеется его объяснение: «Выпил 03.02 водку, на ул. *** остановили ДПС, с нарушением согласен» (л.д. 3),

- протоколом 16 ОТ *** об отстранении от управления транспортным средством от 03 февраля 2022 года (л.д. 4),
-  протоколом 16 СТ *** о задержании транспортного средства (л.д. 7),
- актом 16 АО *** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 03 февраля 2022 года, согласно которому по результатам освидетельствования у Т.Ф. Хасаншина установлено состояние опьянения (л.д. 5),
- бумажным носителем к прибору Алкотектор «Юпитер» с результатом освидетельствования, согласно которому показания прибора составили 1,253 мг/л (л.д. 6),
- рапортом ОГИБДД ОМВД России по Сабинскому району Ф.Ф. Нуриева, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д. 9),
- видеозаписью на DVD RW диске, зафиксировавшей процесс проведения освидетельствования и оформления процессуальных документов в отношении Т.Ф. Хасаншина  и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.
Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Т.Ф. Хасаншина  по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание Т.Ф. Хасаншиным  вины, наличие  у ***, признаваемых в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Хасаншина Талгата Фаридовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с 03100643000000011100, банк получателя – Отделение НБ РТ г.Казань\\УФК по РТ г. Казань, ОКТМО 92652151, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221140013863.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

 Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
 Мировой судья                                                                           А.Г. Шаймарданова